
Nº 105, quarta-feira, 4 de junho de 2014 41ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014060400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

18. 2 0 111 7 4 1 5 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO CEN-
TRO DO PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL S.A. AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, CANTU, PITANGA/PR

19. 201201430 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA METROPOLITANA
DE CAMPINAS

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA DOUTOR SALLES DE OLIVEIRA , 1.661, VILA INDUSTRIAL,
CAMPINAS/SP

20. 2 0 11 0 2 7 7 2 FARMÁCIA (Bacharelado) 81 (oitenta e uma) FACULDADE DE QUATRO MARCOS EDUCARE GESTAO DE EDUCACAO LTDA - ME RUA PROJETADA II, 205, JARDIM DAS OLIVEIRAS, SÃO JOSÉ
DOS QUATRO MARCOS/MT

21. 200812056 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, MARTELOS, JUIZ DE FO-
RA/MG

22. 200814825 SISTEMAS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES (Tecnológico)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PA R A N Á

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARA-
NA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3.165, REBOUÇAS, CURITIBA/PR

23. 200907580 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 210 (duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE EDUCACAO E
C U LT U R A

AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, JARDIM MARAJOARA, SÃO PAU-
LO/SP

24. 201210170 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BARÃO DO RIO BRANCO UNIAO EDUCACIONAL DO NORTE LTDA BR 364 KM 02, 200, ALAMEDA HUNGRIA, JARDIM EUROPA II,
RIO BRANCO/AC

25. 201201677 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3000, CHAPADA, MANAUS/AM

26. 200901547 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADES INTEGRADAS DE CASSILÂNDIA SOCIEDADE EDUCACIONAL VALE DO APORE LTDA
- EPP

RUA MARTINIANO JOSÉ DE MOURA, 470, VILA PERNAMBUCO,
CASSILÂNDIA/MS

27. 2 0 111 2 0 1 4 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

28. 201201637 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SOCIAL DA BAHIA ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCACAO FAMI-
LIAR E SOCIAL

RUA MACAPÁ,, 177, ONDINA, SALVADOR/BA

29. 201201634 ENFERMAGEM (Bacharelado) 45 (quarenta e cin-
co)

FACULDADE METROPOLITANA DE CAMAÇARI ASSOCIACAO EDUCATIVA E CULTURAL DE CAMA-
CARI

AVENIDA JORGE AMADO, S/N, PONTO CERTO, CAMAÇARI/BA

30. 200810357 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA (PARALELA), 8812, PARALELA, SALVA-
DOR/BA

PORTARIA No- 348, DE 3 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 7 3 9 5 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CAMPINA GRANDE UNESC-PB UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DE CAM-
PINA GRANDE LTDA - ME

PRAÇA CORONEL ANTÔNIO PESSOA, 111, CENTRO, CAMPINA
GRANDE/PB

2. 201206507 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE APUCARANA CESUAP CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE APU-
CARANA

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA, 600, JARDIM FLAMINGOS, APUCA-
RANA/PR

3. 201008483 MODA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA DA BAHIA , 1.764, LOURDES, BELO HORIZONTE/MG

4. 2 0 1111 8 4 6 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 170 (cento e setenta) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LT-
DA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 5.300, CO-
NECTORA 5, CAMPO COMPRIDO, CURITIBA/PR

5. 2 0 111 7 2 6 0 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 112 (cento e doze) FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITA INSTITUTO DE CULTURA ESPIRITA DO PARANA RUA TOBIAS DE MACEDO JÚNIOR, 246, SANTO INÁCIO, CURITI-
BA/PR

6. 201201432 ENFERMAGEM (Bacharelado) 70 (setenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO
MARANHÃO

UNISULMA- UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
SUL DO MARANHAO LTDA - ME

RUA SÃO PEDRO, S/N, JARDIM CRISTO REI, NOVA IMPERATRIZ,
I M P E R AT R I Z / M A

7. 200809463 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO TRIÂNGULO ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCA-
CAO E CULTURA

AV. NICOMEDES ALVES DOS SANTOS, 4545, GÁVEA, UBERLÂN-
DIA/MG

8. 2 0 111 6 2 7 8 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO - ESPÍRI-
TO SANTO

UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01, PARAISO, CACHOEIRO DE ITA-
PEMIRIM/ES

9. 2 0 11 0 1 8 6 0 SECRETARIADO EXECUTIVO (Ba-
charelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E CULTURAL DA
BAHIA

AVENIDA JOANA ANGÉLICA , 362, NAZARÉ, SALVADOR/BA

10. 201206713 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE APUCARANA CESUAP CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE APU-
CARANA

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA, 600, JARDIM FLAMINGOS, APUCA-
RANA/PR

11 . 2 0 11 0 2 4 7 2 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS DRUM-
MOND DE ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LTDA RUA PROFESSOR PEDREIRA DE FREITAS, 401/415, TATUAPÉ, SÃO
PA U L O / S P

12. 2 0 111 7 0 1 3 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1621, CENTRO, ERECHIM/RS

13. 201202731 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATHEDRAL FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO SUPERIOR AVENIDA LUIS CANUTO CHAVES, 293, CAÇARI, BOA VISTA/RR


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-04T05:59:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




